
Cod. Determ: DTPI62148 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 65/2022

pubblicata il 25/01/2022 Reg. del Settore n. 9 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Lavori  di  Manutenzione straordinaria Cappella di  proprietà del  Comune di
Cosenza. Cimitero di Colle Mussano e lavori Supplementari - liquidazione
e pagamento Stato Finale 



Cod. Determ: DTPI62148 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   65/2022

pubblicata il 25/01/2022 Reg. del Settore n. 9 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Lavori di Manutenzione straordinaria Cappella di proprietà del Comune di Cosenza.

Cimitero  di  Colle  Mussano  e  lavori  Supplementari  -  liquidazione  e  pagamento  Stato
Finale 

Il Direttore di Settore

Premesso:

-che con Determina Dirigenziale n. 2944 del 29/10/2019, è stato approvato il progetto dei lavori

supplementari dell'intervento denominato “Manutenzione straordinaria Cappella di proprietà

del Comune di Cosenza - Cimitero di Colle Mussano”, ed è stato disposto affidamento

all’impresa Edil Galven S.r.l. Unipersonale con sede legale in via Tintoretto n° 10 - 87036 RENDE

(CS) e sede amm.va in Via G. Sapeto n° 6 – C.da Lecco – Zona Industriale – 87036 Rende (CS);

-che la somma complessiva del progetto riguardante i lavori supplementari di € 57.995,78, di cui

€ 48.032,53 per lavori compreso Oneri di Sicurezza ed € 9.963,25 per Somme a Disposizione,

sono imputati per € 8.000,00 sul capitolo 9675 e, per la restante somma pari ad € 49.995,78 sul

Capitolo 9675, del bilancio comunale anno 2019;

-che l’intervento citato in oggetto risultava avere una spesa per lavori dell'importo di  €

52.835,78 così ripartito:

A) Lavori con oneri sicurezza: €. 48.032,53

B) IVA  sui lavori  10  % : €.  4.803,25

Totale: €.  52.835,78

-che l’Atto Aggiuntivo venne stipulato in data 29/10/2019 presso il comune di Cosenza per

l'importo complessivo di € 48.032,53 oltre € 4.803,25 per IVA al 10% per un totale di €

52.835,78, al netto del ribasso d’asta offerto del 9,917%;

-che la somma di euro 8.000,00, per l'annualità 2019 è stata successivamente disaccertata, in

sede di accertamento dei residui attivi e passivi per la suddetta annualità;

-che con determina 350/2021 si è reso necessario integrare impegno di spesa a favore della ditta

per un lieve aumento delle voci di costo per la somma di € 2.044,00;

-che la somma in aumento impegnata con la citata determina 350/2021 non rientra tra le ipotesi

di variante in corso d'opera, così come previsto dal dall'articolo 106 del Codice dei contratti

pubblici, d. lgs. 50/2016;

-che con determina 1727/2021 è stata impegnata per il lavoro in argomento, ad integrazione



Cod. Determ: DTPI62148 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

degli impegni già effettuati, la somma di € 3.107,09;

-che con la citata determina 350/2021 il nuovo quadro economico dei lavori risulta il seguente:

A) Lavori con oneri sicurezza: €.   50.319,34

B) per IVA  sui lavori  10  %: €.     5.031,93     

Totale: €.   55.351,27

Evidenziato che agli atti del Settore 7 - Infrastrutture, sono raccolti gli atti tecnici e contabili

prodotti dalla direzione dei lavori incaricata, ing. Paola Morrone, e che dagli atti citati emerge la

regolare chiusura del lavoro e un credito maturato da parte della ditta di euro 50.319,34 di

imponibile, più iva al 10 %, per un totale ivato di euro 55.351,27;

Vista la fatturazione resa dalla ditta per il credito sopra individuato, in allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Evidenziato la disponibilità delle seguenti somme impegnate, per un totale di € 55.351,27:

•sul cap. di bilancio 9675 - € 49.995,78 (annualità 2020 – impegno con determinazione

2944/2019)

•sul cap. di bilancio 460 - € 2.248,40 (annualità 2021 – impegno con determinazione

350/2021)

•sul cap. di bilancio 9390 - € 3.107,09 (annualità 2021 – impegno con determinazione

1727/2021);

Preso atto che con determina dirigenziale reg .gen.n°1957 del 30/12/2021 si è proceduto ad una

integrazione di impegno di spesa per un importo di € 5.160,00.

Visto il CIG dell'intervento, assegnato dall'ANAC col seguente Codice: 8072700AC6;

Visto il DURC della ditta in argomento;

Vista il parere positivo del dirigente competente, in merito alla liquidabilità delle spettanze in

argomento, a fronte della conclusione dei lavori, in allegato al presente provvedimento;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

-di dare atto dell'avvenuta regolare conclusione dei lavori dell'intervento di “Manutenzione

straordinaria Cappella di proprietà del Comune di Cosenza. Cimitero di Colle Mussano - Lavori



Cod. Determ: DTPI62148 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Supplementari”, per come affidati alla ditta Edil Galven S.r.l. Unipersonale con sede legale in via

Tintoretto n° 10 - 87036 RENDE (CS) e sede amm.va in Via G. Sapeto n° 6 – C.da Lecco – Zona

Industriale – 87036 Rende (CS), 00441100781, per come si evince dagli atti tecnici e contabili

resi dalla direzione dei lavori incaricata, arch. Paola Morrone, agli atti del Settore competente, il

Settore 7 – Infrastrutture;

-di dare atto che il credito maturato dalla ditta per i lavori in argomento, per come certificato

dagli atti contabili ammonta a euro 50.319,34 di imponibile, più iva al 10 %, per un totale ivato

di euro 55.351,27;

-di liquidare e pagare la fattura n.11 del 09/04/2021 ammontante a euro 50.319,34 di

imponibile, più iva al 10 %, per un totale ivato di euro 55.351,27(in allegato al presente

provvedimento per farne parte integrante e sostanziale), alla ditta sopra citata, a discarico degli

impegni meglio dettagliati in narrativa;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - CONTO DEDICATO
2 - File PDF Allegato - DURC
3 - File PDF Allegato - PARERE
4 - File PDF Allegato - REPORT ATTESTAZIONE FATTURA

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/01/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 20/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


